
 

 
 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Ofício Nº 195/GAB/2023................................................................................................... 02 

Anexos.................................................................................................................................04 

 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 6  Nº 1039
Divulgação terça-feira, 24 de janeiro de 2017 

– Página 27
Publicação quarta-feira, 25 de janeiro de 2017

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2017

O  Município  de  Comodoro,  Estado  de  Mato  Grosso,  através  da 
Pregoeira Aryadne Guilherme da Silva, torna público aos interessados que realizará licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO - EDITAL n°  003/2017, 
tendo  como  objeto:  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE 
PEÇAS NECESSÁRIAS PARA A MANUTENÇÃO DA FROTA DE MÁQUINAS PESADAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL  DE  COMODORO,  cuja  abertura  ocorrerá  às  08:00  horas  do  dia 
07/02/2017, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Espírito Santo nº 199 E – Centro –  
CEP: 78.310-000 - Comodoro – MT. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados  
na sala de Licitações e no site: www.comodoro.mt.gov.br. Qualquer informação poderá ser obtida 
pelo telefone (0xx65) 3283-2404 com a Pregoeira/Equipe de Apoio das 8:00 às 11:00 horas. 

Comodoro – MT, 23 de Janeiro de 2017.

 Aryadne Guilherme da Silva
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

ATOS

ATO GP Nº 150/2017
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
EXONERAR, ARLETE MARIA DE SÁ LIMA, do cargo em comissão de 

Direção e Assessoramento Superior de Secretária, Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 20/01/2017. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 23 de Janeiro de 2017.

 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

 
ATO GP Nº 151/2017
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR,  ELIZETH LUCIA DE ARAUJO,  para  exercer  o  cargo  em 

comissão de Direção e Assessoramento Superior de Secretária, Símbolo DAS-01, na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 20/01/2017. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 23 de Janeiro de 2017.

 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA SMGE Nº 055/2017
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições 

legais, consoante Lei Complementar nº 359/2014;

Considerando  a  solicitação formulada  nos  autos  – Processo  MVP n° 
99532/2016, Parecer Jurídico n° 383-03/ASSJUR/2016/SMGE.

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Deferir o  pedido  de  Elevação  de  Classe  do  servidor  IVAN 

CEZAR CORREA DE BELEM, Agente Municipal Estatutário, matrícula nº 2564577, da Classe D 
para  Classe  E,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Esporte  e  Turismo,  conforme  Lei 
Complementar n°369/2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
PALÁCIO ALENCASTRO em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2017.
 

RAFAEL DE OLIVEIRA COTRIM DIAS
Secretário Municipal de Gestão
 

 
PORTARIA SMGE Nº 056/2017
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, consoante Lei Complementar nº 359/2014;

Considerando a solicitação  formulada nos autos  –  Processo MVP nº 
84103/2015 e Parecer n°424-03/2016/ASSJUR/SMGE. 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Indeferir o pedido de Elevação de Classe da servidora SONIA 

MARIA GUEDES DE FREITAS, matrícula nº 4036132, Agente Municipal de Trânsito e Transporte, 
lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE
PALÁCIO ALENCASTRO em Cuiabá-MT,10 de janeiro de 2017.
 
 
RAFAEL DE OLIVEIRA COTRIM DIAS
Secretário Municipal de Gestão
 

 
PORTARIA SMGE Nº 057/2017
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições 

legais, consoante Lei Complementar nº 359/2014;
  
Considerando a solicitação  formulada nos autos  –  Processo MVP nº 

98985/2015 e Parecer n°429-03/2016/ASSJUR/SMGE. 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Indeferir o pedido de Elevação de Classe da servidora MARIA 

ABADIA ORDONES NERY, matrícula nº 1965825, Especialista em Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE
PALÁCIO ALENCASTRO em Cuiabá-MT, 10 de janeiro de 2017.
 
 
RAFAEL DE OLIVEIRA COTRIM DIAS
Secretário Municipal de Gestão

 
PORTARIA SMGE Nº 075/2017
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições 

legais, consoante Lei Complementar nº 359/2014, 
 
Considerando  a  solicitação  formulada  nos  autos  –  processo  nº 

395/2017;
RESOLVE:
 
Art.  1º  LOTAR  na  Secretaria  Municipal  de  Gestão  o  servidor  JOSÉ 

FERNANDES SILVA, Auxiliar Municipal, matrícula nº 2504516, que se encontrava desempenhando 
sua atividade laboral na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01/01/2017.
 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
PALÁCIO ALENCASTRO em Cuiabá-MT, 11 de Janeiro de 2017.
 

RAFAEL DE OLIVEIRA COTRIM DIAS
Secretário Municipal de Gestão
 

PORTARIA SMGE Nº 078/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições 
legais, consoante Lei Complementar nº 359/2014;

 
Considerando a solicitação  formulada nos autos  –  Processo MVP n° 

130494/2016, Parecer Jurídico n° 007-03/ASSJUR/2017/SMGE.
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Deferir o  pedido  de  Elevação  de  Classe  da  servidora 

APARECIDA MARIA MOREIRA, Profissional de Nível Superior, matrícula nº 4849510, da Classe 
A para Classe B,  lotada na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, conforme Lei 
Complementar n° 369/2014.

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
PALÁCIO ALENCASTRO em Cuiabá-MT, 11 de janeiro de 2017.
 

RAFAEL DE OLIVEIRA COTRIM DIAS
Secretário Municipal de Gestão
 

 
PORTARIA SMGE Nº 079/2017

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915
Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1320
Divulgação quarta-feira, 14 de março de 2018 

– Página 40
Publicação quinta-feira, 15 de março de 2018

RESOLVE:
 
EXONERAR, a pedido, ELIZETH LUCIA DE ARAUJO,  do cargo em 

comissão de Direção e Assessoramento Superior de Secretária, Símbolo DAS-01, na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 13/03/2018. 

  
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 333/2018
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
EXONERAR,  a  pedido,  LARISSA  RAQUEL  DE  PINA  MAULIN 

KCHIMEL,  do cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior de Diretor Técnico de 
Atenção Primária, Símbolo DAS-03, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13/03/2018. 

  
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal
 

 
ATO GP Nº 334/2018
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
EXONERAR,  a pedido,  FLAVIO  EDUARDO BARBOSA SOUZA,  do 

cargo  em  comissão  de  Direção  e  Assessoramento  Superior  de  Diretor  Técnico  de  Atenção 
Secundária, Símbolo DAS-03, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13/03/2018. 

  
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 335/2018
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
EXONERAR, a pedido, ARLETE MARIA DE SÁ LIMA,  do cargo em 

comissão  de  Direção e Assessoramento Superior  de  Assessora Técnica,  Símbolo DAS-03,  na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13/03/2018. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.

 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 336/2018
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, CLAUDIA RODRIGUES ASSUNÇÃO, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento, Direção Administrativo Financeiro, Símbolo DAS-02, 
na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 13/03/2018.

 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 337/2018
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, MARINEZE DE ARAUJO MEIRA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior de Coordenador Especial Rede Assistencial de  
Controle e Avaliação, Símbolo DAS-03, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13/03/2018. 

  
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 338 /2018
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:

EXONERAR, HUARK DOUGLAS CORREA, do cargo em comissão de 
Direção e Assessoramento Superior,  Diretor-Geral,  Símbolo DAS-01,  na Empresa Cuiabana de 
Saúde Pública, à partir de 13/03/2018.

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 339/2018

O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 
legais, 

RESOLVE:
 
EXONERAR, FLAVIO ALEXANDRE TAQUES DA SILVA, do cargo em 

comissão  de  Direção  Geral  e  Assessoramento  de  Diretor  Especial  de  Licitação  e  Contratos,  
Símbolo DGA-02, na Secretaria Municipal de Gestão, a partir de 13/03/2018. 

  
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.

 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 340/2018
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR, FLAVIO ALEXANDRE TAQUES DA SILVA,  para exercer o 

cargo em comissão de Direção Geral e Assessoramento, Secretário Adjunto de Gestão, Símbolo 
DGA 01, na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 14/03/2018.

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 341/2018

O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 
legais, 

RESOLVE:
 
NOMEAR, Interinamente, AGMAR DIVINO LARA DE SIQUEIRA, para 

exercer o cargo em comissão de Direção Geral e Assessoramento de Diretor Especial de Licitação 
e Contratos, Símbolo DGA-02, na Secretaria Municipal de Gestão, a partir de 14/03/2018. 

  
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 342/2018

O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 
legais, 

RESOLVE:

NOMEAR, SAULA OVERNEY DE MELO SÁ, para exercer o cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior de Diretor de Bem Estar Animal, Símbolo DAS-
02, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, a partir de 14/03/2018. 

  

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915
Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1320
Divulgação quarta-feira, 14 de março de 2018 

– Página 41
Publicação quinta-feira, 15 de março de 2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.

 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 343/2018
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR,  HUARK  DOUGLAS  CORREA,  para  exercer  o  cargo  em 

comissão de Direção e Assessoramento Superior de Secretário, Símbolo DAS-01, na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 14/03/2018. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 344/2018
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
EXONERAR, MARIA DO ROSARIO LOPES PEREIRA BARBANT,  do 

cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior de Assessor de Comunicação, Símbolo 
DAS-03, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 13/03/2018.

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 345/2018
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR, MARIA DO ROSARIO LOPES PEREIRA BARBANT,  para 

exercer o cargo em comissão de Direção Geral e Assessoramento,  Coordenador de Núcleo de 
Comunicação, Símbolo DGA-03, na Secretaria Municipal de Inovação e Comunicação, à partir de 
14/03/2018.

  
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 13 de Março de 2018.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 069/2018/GS/SME

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CUIABÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 359 de 05/12/2014,

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - DESTITUIR, a pedido, a partir de 06 de Fevereiro de 2018, 

CATARINA  GONÇALINA  GOMERCINDOS  DE  SOUZA da  função  de  COORDENADORA 
PEDAGÓGICA da CRECHE ALTOS DA GLÓRIA, até ulterior deliberação.

Artigo  2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir  de  sua  assinatura, 
revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Cuiabá, 07 de Fevereiro de 2018.
 

Rafael de Oliveira Cotrim Dias
Secretário Municipal de Educação
Ato GP nº. 837/2017
 

 
PORTARIA Nº 071/2018/GS/SME

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CUIABÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 359 de 05/12/2014,

RESOLVE: 

Artigo 1º -  DESTITUIR,  a partir  de  17 de Janeiro de 2018,  ALEXIA 
PEREIRA COSTA da função de  COORDENADORA PEDAGÓGICA  do  CMEI ALIANE FATIMA 
RODRIGUES MONTEIRO, até ulterior deliberação.

Artigo 2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir  de  sua  assinatura,  
revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Cuiabá, 14 de Fevereiro de 2018.
 

Rafael de Oliveira Cotrim Dias
Secretário Municipal de Educação
Ato GP nº. 837/2017

PORTARIA Nº 072/2018/GS/SME

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CUIABÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 359 de 05/12/2014; 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º -  DESIGNAR,  a partir de 14/02/2018,  KASSIA SACAMOTO 

SANTOS DE ARRUDA  para  responder  pela função de  COORDENADORA PEDAGÓGICA do 
CMEI ALIANE FATIMA RODRIGUES MONTEIRO, até ulterior deliberação.

Artigo 2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir  de  sua  assinatura,  
revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Cuiabá, 14 de Fevereiro de 2018.
 

Rafael de Oliveira Cotrim Dias
Secretário Municipal de Educação
Ato GP nº. 837/2017

PORTARIA Nº 073/2018/GS/SME

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CUIABÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 359 de 05/12/2014,

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - DESTITUIR, a pedido, a partir de 09 de Fevereiro de 2018, 

CARLENE CRISTINA DA SILVA CANDEIAS  da função de  diretora da CRECHE INOCÊNCIO 
LEOCÁDIO DA ROSA, até ulterior deliberação.

Artigo 2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir  de  sua  assinatura,  
revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Cuiabá, 14 de Fevereiro de 2018.
 

Rafael de Oliveira Cotrim Dias
Secretário Municipal de Educação
Ato GP nº. 837/2017
 

 
PORTARIA Nº 088/2017/GS/SME

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CUIABÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 359 de 05/12/2014; 

RESOLVE: 
 
Artigo  1º -  DESIGNAR,  a  partir  de  16/02/2018,  DALVA  MARCIA 

CARVALHO DE MIRANDA para responder pela função de DIRETORA da CRECHE INOCÊNCIO 
LEOCÁDIO DA ROSA, até ulterior deliberação.

Artigo 2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  a  partir  de  sua  assinatura,  
revogando-se as disposições contrárias.

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE.
Cuiabá, 16 de Fevereiro de 2018.
 

Rafael de Oliveira Cotrim Dias
Secretário Municipal de Educação
Ato GP nº. 837/2017
 

 
PORTARIA Nº 089/2018/GS/SME

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CUIABÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 359 de 05/12/2014,

RESOLVE: 

Artigo 1º - DESTITUIR, a pedido, a partir de 16 de Fevereiro de 2018, 
DALVA MARCIA CARVALHO  DE  MIRANDA da  função  COORDENADORA DE  POLO  das 
CRECHE  INOCÊNCIO LEOCÁDIO DA ROSA e CRECHE JOSEFA DA SILVA PARENTE,  até 
ulterior deliberação.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915
Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1499
Divulgação quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 

– Página 89
Publicação sexta-feira, 7 de dezembro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2018
PREGÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018

A Prefeitura de Confresa, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, 
torna público que fará realizar no dia 08 de Janeiro de 2019, às 08:00hs (horário local), na sala da 
Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Centro Oeste, nº 286, Centro na cidade de  
Confresa-MT, a Reunião para realização da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018, Regime de 
Execução de Direito Real de Uso,  de acordo com as Leis em vigência. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis na sala do Departamento de Licitações e Contratos no endereço citado acima 
e no site Confresa.org no link do Portal da Transparência, de segunda à sexta-feira, tel. Contato 
(66) 3564-1818/2014.

 OBJETO: CONCORRÊNCIA TEM POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
DIREITO  REAL  DE  USO  DE  BEM  PÚBLICO  PARA  EXPLORAÇÃO  COMERCIAL  DE 
QUIOSQUES PRAÇA CAMILÃO PERTENCENTES AO MUNICÍPIO E SUA EXPLORAÇÃO PELO 
PRAZO DE DEZ ANOS.

 Confresa-MT, 05 de Dezembro de 2018.

Reinaldo Heverton Ferraz de Oliveira
Presidente da CPL

PRORROGAÇÃO  E  RETIFICAÇÃO  DE  EDITAL  DE  PREGÃO 
PRESENCIAL – 

SRP Nº 102/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº130/2018
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº102/2018

A Prefeitura de Confresa, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, 
torna público aos interessados,  que o  Pregão Presencial  Nº102/2018, com abertura prevista 
para o dia 12 de DEZEMBRO de 2018, as 15h00min, fica prorrogado o prazo de abertura do 
certame, para 19 de DEZEMBRO de 2018 às 15hrs00min, assim como a Alteração no Termo de 
Referência Item 03 . O Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala do Depto. de Licitações e 
Contratos  no  endereço  citado  acima  e  no  site www.confresa.mt.gov.br no  link  do  Portal  da 
Transparência, de segunda à sexta-feira, tel. Contato (66) 3564-2014/2018.

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL  E  FUTURA AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  PERMANENTES, 
SENDO  EQUIPAMENTOS  HOSPITALAR,  PARA  ATENDER  O  HOSPITAL  MUNICIPAL,  DE 
ACORDO COM A PROPOSTA N° 13963.182000/1180-01 MS, CONFORME SOLICITADO PELA 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CONFRESA.

Confresa-MT, 05 de DEZEMBRO de 2.018.

CEZAR QUEIROZ DA SILVA
Pregoeiro
PORTARIA Nº451/2018

PRORROGAÇÃO  E  RETIFICAÇÃO  DE  EDITAL  DE  PREGÃO 
PRESENCIAL – 

SRP Nº099/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº126/2018
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº099/2018

A Prefeitura de Confresa, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, 
torna público aos interessados,  que o  Pregão Presencial  Nº099/2018, com abertura prevista 
para o dia 12 de DEZEMBRO de 2018, as 09h00min, fica prorrogado o prazo de abertura do 
certame, para 26 de DEZEMBRO de 2018 às 09hrs00min, assim como a Alteração no Termo de 
Referência Item 01- . O Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala do Depto. de Licitações 
e  Contratos  no  endereço  citado  acima  e  no  site www.confresa.mt.gov.br no  link  do  Portal  da 
Transparência, de segunda à sexta-feira, tel. Contato (66) 3564-2014/2018.

 OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE SENDO VEICULOS ZERO 
QUILOMETROS NOS MODELOS TIPO PICK-UP CABINE DUPLA,  COMBUSTIVEL A DIESEL 
TRAÇÃO 4X4, VAN COM CAPACIDADE PARA ATE 15 PESSOAS-( Sendo 14 passageiros e 1 
Motorista)  E  AMBULANCIA  FURGÃO  SIMPLES  REMOÇÃO  COM  TODOS  EQUIPAMENTOS 
EXIGIDOS PELO CONTRAN, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 
CONFRESA. 

Confresa-MT, 05 de DEZEMBRO de 2.018.

CEZAR QUEIROZ DA SILVA
Pregoeiro
PORTARIA Nº451/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

TERMO  HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO  198/2018  -  PREGÃO 
PRESENCIAL 134/2018

 O Prefeito Municipal, JAIR KLASNER, no uso das atribuições que lhe 
são  conferidas  pela  legislação  em vigor,  especialmente  sob  Lei  nº  10.520/02  e  em face  aos 
princípios  ordenados  através  da  Lei  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  
conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

 01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nr.: 198/2018
b) Licitação Nr.: 134/2018-PR
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 05/12/2018 
e) Objeto da Licitação:  "FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIBERAÇÃO DE LAUDOS PERICIAIS PARA PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU-MT".

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 012599 – JOEL DA SILVA ME (01 ITEM) totalizando (01) item no valor 

global de R$ 26.333,00 (VINTE E SEIS MIL TREZENTOS E TRINTA E TRES REAIS).

JAIR KLASNER 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

RESULTADO DO PREGÃO 134/2018 PROCESSO 198/2018
 
A Prefeitura Municipal de Cotriguaçu/MT, torna público o resultado da 

Licitação, para conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial - SRP nº 134/2018 obteve 
os seguintes resultados: 

A  empresa  JOEL  DA SILVA –  ME,  CNPJ  18.776.860/0001-87,  foi 
vencedor  do item  01,  com valor  global  de  R$ 26.333,00  (VINTE E SEIS MIL TREZENTOS E 
TRINTA E TRES REAIS).

O Processo  Administrativo  referente  à  licitação  acima  se  encontra  a 
disposição dos interessados na sala de licitações da referida Prefeitura, localizada na av. 20 de 
Dezembro, nº 725, Centro, neste município de Cotriguaçu/MT, 05 de Dezembro de 2018.

 
 
JAIR KLASNER 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

ATOS

ATO GP Nº 1.523/2018
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 

RESOLVE:
 
EXONERAR,  a pedido,  HUARK DOUGLAS CORREA,  do cargo em 

comissão de Direção e Assessoramento Superior de Secretário, Símbolo DAS-01, na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 04/12/2018. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 05 de Dezembro de 2018.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1.524/2018
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 

RESOLVE:

NOMEAR,  INTERINAMENTE,  LUIZ  ANTONIO  POSSAS  DE 
CARVALHO,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Direção  e  Assessoramento  Superior  de 
Secretário, Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05/12/2018. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 05 de Dezembro de 2018.
 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915
Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1499
Divulgação quinta-feira, 6 de dezembro de 2018 

– Página 89
Publicação sexta-feira, 7 de dezembro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2018
PREGÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018

A Prefeitura de Confresa, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, 
torna público que fará realizar no dia 08 de Janeiro de 2019, às 08:00hs (horário local), na sala da 
Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Centro Oeste, nº 286, Centro na cidade de  
Confresa-MT, a Reunião para realização da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2018, Regime de 
Execução de Direito Real de Uso,  de acordo com as Leis em vigência. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis na sala do Departamento de Licitações e Contratos no endereço citado acima 
e no site Confresa.org no link do Portal da Transparência, de segunda à sexta-feira, tel. Contato 
(66) 3564-1818/2014.

 OBJETO: CONCORRÊNCIA TEM POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
DIREITO  REAL  DE  USO  DE  BEM  PÚBLICO  PARA  EXPLORAÇÃO  COMERCIAL  DE 
QUIOSQUES PRAÇA CAMILÃO PERTENCENTES AO MUNICÍPIO E SUA EXPLORAÇÃO PELO 
PRAZO DE DEZ ANOS.

 Confresa-MT, 05 de Dezembro de 2018.

Reinaldo Heverton Ferraz de Oliveira
Presidente da CPL

PRORROGAÇÃO  E  RETIFICAÇÃO  DE  EDITAL  DE  PREGÃO 
PRESENCIAL – 

SRP Nº 102/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº130/2018
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº102/2018

A Prefeitura de Confresa, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, 
torna público aos interessados,  que o  Pregão Presencial  Nº102/2018, com abertura prevista 
para o dia 12 de DEZEMBRO de 2018, as 15h00min, fica prorrogado o prazo de abertura do 
certame, para 19 de DEZEMBRO de 2018 às 15hrs00min, assim como a Alteração no Termo de 
Referência Item 03 . O Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala do Depto. de Licitações e 
Contratos  no  endereço  citado  acima  e  no  site www.confresa.mt.gov.br no  link  do  Portal  da 
Transparência, de segunda à sexta-feira, tel. Contato (66) 3564-2014/2018.

OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL  E  FUTURA AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  PERMANENTES, 
SENDO  EQUIPAMENTOS  HOSPITALAR,  PARA  ATENDER  O  HOSPITAL  MUNICIPAL,  DE 
ACORDO COM A PROPOSTA N° 13963.182000/1180-01 MS, CONFORME SOLICITADO PELA 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CONFRESA.

Confresa-MT, 05 de DEZEMBRO de 2.018.

CEZAR QUEIROZ DA SILVA
Pregoeiro
PORTARIA Nº451/2018

PRORROGAÇÃO  E  RETIFICAÇÃO  DE  EDITAL  DE  PREGÃO 
PRESENCIAL – 

SRP Nº099/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº126/2018
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº099/2018

A Prefeitura de Confresa, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, 
torna público aos interessados,  que o  Pregão Presencial  Nº099/2018, com abertura prevista 
para o dia 12 de DEZEMBRO de 2018, as 09h00min, fica prorrogado o prazo de abertura do 
certame, para 26 de DEZEMBRO de 2018 às 09hrs00min, assim como a Alteração no Termo de 
Referência Item 01- . O Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala do Depto. de Licitações 
e  Contratos  no  endereço  citado  acima  e  no  site www.confresa.mt.gov.br no  link  do  Portal  da 
Transparência, de segunda à sexta-feira, tel. Contato (66) 3564-2014/2018.

 OBJETO: PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE SENDO VEICULOS ZERO 
QUILOMETROS NOS MODELOS TIPO PICK-UP CABINE DUPLA,  COMBUSTIVEL A DIESEL 
TRAÇÃO 4X4, VAN COM CAPACIDADE PARA ATE 15 PESSOAS-( Sendo 14 passageiros e 1 
Motorista)  E  AMBULANCIA  FURGÃO  SIMPLES  REMOÇÃO  COM  TODOS  EQUIPAMENTOS 
EXIGIDOS PELO CONTRAN, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 
CONFRESA. 

Confresa-MT, 05 de DEZEMBRO de 2.018.

CEZAR QUEIROZ DA SILVA
Pregoeiro
PORTARIA Nº451/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

TERMO  HOMOLOGAÇÃO  PROCESSO  198/2018  -  PREGÃO 
PRESENCIAL 134/2018

 O Prefeito Municipal, JAIR KLASNER, no uso das atribuições que lhe 
são  conferidas  pela  legislação  em vigor,  especialmente  sob  Lei  nº  10.520/02  e  em face  aos 
princípios  ordenados  através  da  Lei  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  
conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

 01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nr.: 198/2018
b) Licitação Nr.: 134/2018-PR
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
d) Data Homologação: 05/12/2018 
e) Objeto da Licitação:  "FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIBERAÇÃO DE LAUDOS PERICIAIS PARA PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU-MT".

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 012599 – JOEL DA SILVA ME (01 ITEM) totalizando (01) item no valor 

global de R$ 26.333,00 (VINTE E SEIS MIL TREZENTOS E TRINTA E TRES REAIS).

JAIR KLASNER 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

RESULTADO DO PREGÃO 134/2018 PROCESSO 198/2018
 
A Prefeitura Municipal de Cotriguaçu/MT, torna público o resultado da 

Licitação, para conhecimento dos interessados que o Pregão Presencial - SRP nº 134/2018 obteve 
os seguintes resultados: 

A  empresa  JOEL  DA SILVA –  ME,  CNPJ  18.776.860/0001-87,  foi 
vencedor  do item  01,  com valor  global  de  R$ 26.333,00  (VINTE E SEIS MIL TREZENTOS E 
TRINTA E TRES REAIS).

O Processo  Administrativo  referente  à  licitação  acima  se  encontra  a 
disposição dos interessados na sala de licitações da referida Prefeitura, localizada na av. 20 de 
Dezembro, nº 725, Centro, neste município de Cotriguaçu/MT, 05 de Dezembro de 2018.

 
 
JAIR KLASNER 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

ATOS

ATO GP Nº 1.523/2018
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 

RESOLVE:
 
EXONERAR,  a pedido,  HUARK DOUGLAS CORREA,  do cargo em 

comissão de Direção e Assessoramento Superior de Secretário, Símbolo DAS-01, na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 04/12/2018. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 05 de Dezembro de 2018.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 1.524/2018
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 

RESOLVE:

NOMEAR,  INTERINAMENTE,  LUIZ  ANTONIO  POSSAS  DE 
CARVALHO,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Direção  e  Assessoramento  Superior  de 
Secretário, Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05/12/2018. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 05 de Dezembro de 2018.
 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915
Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 2025
Divulgação sexta-feira, 2 de outubro de 2020 

– Página 101
Publicação segunda-feira, 5 de outubro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CUIABÁ

ATO

 
ATO GP Nº 685/2020
 
O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
 
EXONERAR, ALTAYR PAIXÃO DOS SANTOS, do cargo de Gestão, Direção e Assessoramento de Coordenador Técnico da Policlínica do Pascoal Ramos, Símbolo CDGA 7,  

na Secretaria Municipal de Saúde, à partir de 01/10/2020.
 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
 
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 30 de Setembro de 2020.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 691/2020
 
O Prefeito Municipal de Cuiabá-(MT), no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE:
 
EXONERAR, a pedido, LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO , do cargo de Gestão, Direção e Assessoramento, Secretário, Simbologia CGDA 1, na Secretaria Municipal  

de Saúde, à partir de 01/10/2020.
 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
 
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 01 de Outubro de 2020.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal
 

 
LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 8.133 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
 
DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES 

DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CUIABÁ.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e IX do art. 41 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, de 05 de abril  

de 1990; e
 
CONSIDERANDO o dispositivo prescrito no artigo 41 da Constituição Federal;
 
CONSIDERANDO os artigos 23, 24 e 25 da Lei Complementar n.º 220 de 22 de dezembro de 2010;
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 003/2017 GS-SME;
 
CONSIDERANDO que, durante o período de estágio probatório foram avaliados, dentre outros requisitos, a aptidão e a capacidade dos servidores para o exercício do cargo, 

observando-se o que preceitua a lei,
 
DECRETA:
 
Art 1º Fica homologado o resultado do processo de Avaliação Especial de Desempenho de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, por terem cumprido o  

período de 3 (três) anos exigidos constitucionalmente e terem sido considerados aptos na avaliação realizada, na forma da lei.

SERVIDORES QUE CONCLUÍRAM O PERÍODO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO/SME

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA - TMIE

ORD. NOME MATRICULA
DATA  DA  IMPLEMENTAÇÃO  DA 
ESTABILIDADEDE PROCESSO MVP Nº

01 ANAHY ANGELICA MARCOS BALBINO 4874701 19/05/2020 028.947/2020

02 BRUNO IAGO VILLAS BOAS BORBA 4875341 19/05/2020 028.947/2020

03 BENILDES OLIVEIRA MAGALHÃES 4874685 19/05/2020 028.947/2020

04 CAROLINE AUXILIADORA RIBEIRO DE MORAES 4874731 19/05/2020 028.947/2020

05 ELD SEVERO DE FIGUEIREDO 4873979 19/05/2020 028.947/2020

06 JOSETE MENDES DE ARRUDA 4850829 19/05/2020 028.947/2020

07 LUIS CESAR ALVES 4874149 19/05/2020 028.947/2020

08 SIMONE BRUN SANTOS 4874998 19/05/2020 028.947/2020

09 SILAS MARADONA RIBEIRO DARY 4875168 19/05/2020 028.947/2020

 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915
Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.



Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 6  Nº 1024
Divulgação terça-feira, 3 de janeiro de 2017 

Página 28
Publicação quarta-feira, 4 de janeiro de 2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLINDA - MT
EMPRESA:  SMALL DISTRIBUIDORA E DERIVADOS DE PETROLEO 

LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 02.044.526/0010-90
 
OBJETO:  Aquisição  De  Combustível  –  Óleo  Diesel  Comum,  visando 

atender a demanda da frota Municipal de Carlinda - MT e conforme o que dispõe o artigo 24, inciso  
X, da lei 8.666, atualizada pela:

 
VIGENCIA: 31/12/2016 à 31/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

ATO

ATO GP Nº 001/2017
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR,  MARCUS  ANTÔNIO  DE  SOUZA BRITO,  para  exercer  o 

cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior de Controlador Geral do Município, 
Símbolo DAS-01, na Controladoria Geral do Município, a partir de 02/01/2017. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal
 

 
ATO GP Nº 002/2017
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:

NOMEAR,  MABEL STROBEL MOREIRA DA SILVA,  para  exercer  o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior de Secretária Municipal de Educação, 
Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 02/01/2017. 

 
 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal
 

 
ATO GP Nº 003/2017
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:

NOMEAR,  ANTÔNIO  ROBERTO  POSSAS  DE  CARVALHO,  para 
exercer o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior de Secretário Municipal de 
Fazenda, Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 02/01/2017. 

 
 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal
 

 
ATO GP Nº 004/2017
 
O Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR, RAFAEL DE OLIVEIRA COTRIM DIAS, para exercer o cargo 

em comissão de Direção e Assessoramento Superior de Secretário Municipal de Gestão, Símbolo 
DAS-01, na Secretaria Municipal de Gestão, a partir de 02/01/2017. 

 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

 

 
ATO GP Nº 005/2017
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR, CARLOS ROBERTO DA COSTA,  para exercer o cargo em 

comissão  de  Direção  e  Assessoramento  Superior  de  Secretário  Municipal  de  Governo  e 
Comunicação, Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de Governo e Comunicação, a partir de 
02/01/2017. 

 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal
 

 
ATO GP Nº 006/2017
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR, DJALMA SABO MENDES JUNIOR, para exercer o cargo em 

comissão  de  Direção  e  Assessoramento  Superior  de  Secretário  Municipal  de  Habitação  e 
Regularização Fundiária, Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de Habitação e Regularização 
Fundiária, a partir de 02/01/2017. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal

ATO GP Nº 007/2017
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:
 
NOMEAR, ANTENOR DE FIGUEIREDO NETO,  para exercer o cargo 

em  comissão  de  Direção  e  Assessoramento  Superior  de  Secretário  Municipal  de  Mobilidade 
Urbana, Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, a partir de 02/01/2017. 

 
 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.
 
 
EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal
 

 
ATO GP Nº 008/2017
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:

NOMEAR,  VANDERLÚCIO  RODRIGUES DA SILVA,  para  exercer  o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior  de Secretário  Municipal  de Obras 
Públicas, Símbolo DAS-01, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 02/01/2017. 

 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.
 

EMANUEL PINHEIRO
Prefeito Municipal
 

ATO GP Nº 009/2017
 
O  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá-(MT),  no  uso  de  suas  atribuições 

legais, 
RESOLVE:

NOMEAR, NESTOR FERNANDES FIDELIS,  para exercer o cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior de Procurador Geral do Município, Símbolo DAS-
01, na Procuradoria Geral do Município, a partir de 02/01/2017. 

 
REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.
Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de Janeiro de 2017.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915
Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código XS9POC.


		2023-05-09T09:43:51-0400




